3

Дело № 5-634-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-001860-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении
28 марта 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурделдо Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Слотиной Веры Анатольевны, ***года рождения, уроженки г. ***, проживающей по адресу: ***, паспорт серии ***,

УСТАНОВИЛ:

Слотина В.А. не выполнила в установленный срок до 31 декабря 2023 года предписание об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации № 69/2021 от 08 июня 2021 года, выраженного в использовании земельного участка с кадастровым номером 86:11:0501011:30, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под существующий садовый участок №1, площадью 650 кв.м., расположенный по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, СНТ «Успех» (далее - земельный участок с кадастровым номером 86:11:0501011:30), путем его расширения за счет земельного участка в кадастровом квартале 86:11:0501011, путем ограждения частью забора из проф.листа, частью деревянного забора и размещения деревянной бани, на площади 491,00 кв.м., не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.

При рассмотрении административного материала Слотина В.А. факт совершения административного правонарушения признала.
Представитель Межмуниципального отдела по городу Нижневартовску, городу Мегиону и Нижневартовскому району Управления Росреестра по ХМАО –Югре Петрюк И.Н. в судебном  заседании пояснила, что предписание не исполнено до настоящего времени, просила  назначить административное наказание в пределах санкции статьи 19.5 ч 25 КоАП РФ.

Мировой судья, выслушав Слотину В.А., представителя Межмуниципального отдела по городу Нижневартовску, городу Мегиону и Нижневартовскому району Управления Росреестра по ХМАО –Югре, исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении № 12/2024 от 21 февраля 2024, составленный в отсутствие Слотиной В.А.;
- извещение о явке на составление протокола об административном правонарушении от 31.01.2024;

- список внутренних почтовых отправлений;

- копию почтового конверта;

-акт выездного обследования объекта земельных отношений № 9 от 31 января 2024г., согласно которому, в результате проведенного выездного обследования в объекта земельных отношений в отношении земельного участка с кадастровым номером 86:11:0501011:30 выявлен факт неисполнения Слотиной В.А. предписания от 08.06.2021 Nº69/2021, сроком исполнения до 31.12.2023, выраженном в самовольном занятии кадастрового квартала 86:11:0501011, площадью 491 кв.м., граничащих с земельным участком с кадастровым номером 86:11:0501011:30, путем ограждения частью забора из проф.листа, частью деревянного забора и размещения деревянной бани, не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок;

- протокол инструментального обследования от 31.01.2024 г. с приложением схема объекта земельных отношений;

- протокол осмотра земельного участка от 31.01.2024 г. с приложением фототаблицы и скриншотов из видеозаписи;

- выписка из ЕГРН;

- задание на проведение в рамках федерального государственного земельного контроля от 19.01.2024 года № 3-01/10-0032/24;

-копия сопроводительного письма на имя Слотиной В.А.;

- копия почтового конверта;

- предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 69/2021 от 08 июня 2021 года, со сроком его исполнения до 08.12.2021 года, полученное Слотиной В.А. лично 08.06.2021 года;

- решение об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 06.03.2023, согласно которому Слотиной В.А. представлена отсрочка исполнения предписания № 69/2021 от 08 июня 2021 года до 31.12.2023;

- конверт с почтовым уведомлением;

- решение об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 05.12.2022, согласно которому Слотиной В.А. представлена отсрочка исполнения предписания № 69/2021 до 04.03.2022;

- конверт с почтовым уведомлением;
- решение об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 05.09.2022, согласно которому Слотиной В.А. представлена отсрочка исполнения предписания № 69/2021 03.12.2022;

- почтовое уведомление;

- решение об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 07.06.2023, согласно которому Слотиной В.А. представлена отсрочка исполнения предписания № 69/2021 до 04.09.2022;

- конверт с почтовым уведомлением;

- решение об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 17.03.2022, согласно которому Слотиной В.А. представлена отсрочка исполнения предписания № 69/2021 до 06.06.2022;

- решение об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 06.12.2021, согласно которому Слотиной В.А. представлена отсрочка исполнения предписания № 69/2021 до 09.03.2022;

приходит к следующему.

Согласно ст. 5 Земельного кодекса РФ участниками земельных отношений являются граждане, юридические лица, Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, при этом, пользование земельными участками могут осуществлять собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, обладатели сервитута, правообладатели земельных участков.

В соответствии с ч. 1 ст. 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Согласно ч. 1 ст. 26 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Основания возникновения прав на земельные участки, предоставляемые из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, установлены ст. 39.1 Земельного кодекса РФ.

Право на пользование земельного участка в соответствии со ст.ст. 40, 41 Земельного кодекса РФ имеют собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков.

Часть 25 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Из материалов дела следует, что 08 июня 2021 года Слотиной В.А. было выдано предписание об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства № 69/2021, которым предписано устранить нарушение требований земельного законодательства Российской Федерации, выразившееся в использовании земельного участка с кадастровым номером 86:11:0501011:30, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под существующий садовый участок №1, площадью 650 кв.м., расположенный по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, СНТ «Успех» (далее - земельный участок с кадастровым номером 86:11:0501011:30), путем его расширения за счет земельного участка в кадастровом квартале 86:11:0501011, путем ограждения частью забора из проф.листа, частью деревянного забора и размещения деревянной бани, на площади 491,00 кв.м., не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, в срок до 08 декабря 2021 года.
Данное предписание получено Слотиной В.А. лично 08.06.2021 года.
Решениями об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 69/2021 от 08 июня 2021 года, Слотиной В.А. предоставлена отсрочка исполнения указанного предписания: от 06.12.2021 до 09.03.2022, от 17.03.2022 до 06.06.2022, от 07.06.2022 до 04.09.2023, от 05.09.2023 до 03.12.2023, от 05.12.2022 до 04.03.2023, от 06.03.2023 до 31.12.2023.
Учитывая, что 31 декабря 2023 года, приходится на выходной день (воскресенье), следовательно, последний день срока, установленного для устранения предписания, переносится на первый, следующий за ними рабочий день, то есть 09 января 2024 года.

Из материалов дела следует, что в срок до 09.01.2024 документы, подтверждающие принятие необходимых мер для устранения выявленного нарушения Слотиной В.А. не представлены.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат и подтверждают факт того, что Слотина В.А. не предприняла мер срок до 09 января 2024 года, по исполнению предписания № 69/2021 государственного инспектора по использованию и охране земель в г. Нижневартовске и Нижневартовском районе, в городе Мегион Управления Росреестра по ХМАО - Югре об устранении выявленных нарушений. Срок для выполнения мероприятий по устранению выявленных нарушений, установленный должностным лицом административного органа, мировой судья находит разумным и достаточным.

Своим бездействием Слотина В.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5. Кодекса РФ об АП – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Слотину Веру Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193010005140, УИН: 0412365400435006342419129
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***Мировой судья

Е.В. Дурдело
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-634-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры